
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO RAPPORTI CON SOCIETA' E PARTECIPATE E PRIVACY 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1893 
 

in data 30/09/2022 
 
Oggetto: CIG Z512EF2A9E DELIBERA ANAC N. 582 DELL'8/7/2020 NEL 
PROCEDIMENTO DI VIGILANZA N. 5674/2015 - AFFIDAMENTO SERVIZIO 
LEGALE EX ART. 17 C. 1 LETT. D) N. 2 DEL D.LGS N. 50/2016  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO SPESA 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2673/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 2228 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



1 

 

Oggetto: CIG Z512EF2A9E DELIBERA ANAC N. 582 DELL'8/7/2020 NEL PROCEDIMENTO 

DI VIGILANZA N. 5674/2015 - AFFIDAMENTO SERVIZIO LEGALE EX ART. 17 C. 1 LETT. 

D) N. 2 DEL D.LGS N. 50/2016 INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA   

 

PREMESSO che: 

- In data 14/7/2020, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha trasmesso a questa Amministrazione 

la Delibera n. 582 dell’8/7/2020 pronunciata a conclusione del procedimento di vigilanza n. 

5674/2015 relativo all’affidamento del servizio di Teleriscaldamento della Città di Asti alla 

società mista pubblico privata ASP S.p.A.; 

- con Delibera n. 292 del 29/9/2020 la Giunta comunale ha preso atto della Delibera ANAC sopra 

citata e ha approvato il Piano di azioni operative necessarie a rivedere il sistema dei servizi 

pubblici comunali gestiti tramite ASP S.p.A. con particolare riferimento al Servizio di 

Teleriscaldamento (non attivo) e a quello dell’Illuminazione Pubblica. Tra le azioni individuate 

nel suddetto Piano vi erano l’esame e lo studio di tutte le questioni giuridiche tecniche ed 

economiche connesse, da svolgersi con il supporto di professionisti dotati di specifica 

competenza e qualificazione nonché di adeguata conoscenza della complessa vicenda oggetto 

della trattazione; 

- con Determina Dirigenziale n. 1744 del 30/10/2020 l’Amministrazione ha conferito all’Avvocato 

Luigi Angeletti del Foro di Torino - già patrocinatore della Città Asti nei ricorsi promossi dalle 

Società AEC, NOS ed ASP per questioni connesse al procedimento ANAC -, un incarico di 

supporto legale precontenzioso per la valutazione e lo studio delle questioni sia giuridiche che 

tecnico economiche meglio individuate con la D.G.C. n. 292/2020 sopra citata; 

- in data 18/12/2020, l’avv. L. Angeletti, ha trasmesso all’Amministrazione una “Relazione 

riservata di natura precontenziosa”, con allegata “Proposta operativa” di risoluzione delle 

controversie insorte tra Città di Asti, ASP S.p.A., NOS S.p.A. e AEC S.p.A. in conseguenza 

della citata pronuncia ANAC nonché di quelle già pendenti;  

- con Delibera n. 420 del 24/12/2020, la Giunta comunale ha condiviso detta “Proposta operativa” 

e con nota del 7/1/2021 NOS S.p.A. ha comunicato la disponibilità immediata ad un confronto 

mirato ad entrare nei dettagli esecutivi della Proposta Operativa e del relativo percorso; 

- con Determina Dirigenziale n. 938 del 10/6/2021, l’Amministrazione ha quindi provveduto ad 

integrare l’incarico di assistenza legale stragiudiziale affidato all’Avv. L. Angeletti con la D.D. 

n. 1744 del 30/10/2020 citata sopra, al fine di essere supportata nella definizione delle complesse 

attività connesse alla realizzazione della Proposta operativa accettata da NOS S.p.A.; 

- con Delibere di Consiglio nn. 13, 14 e 17 del 6, 12 e 20 aprile 2022 è stato approvato il percorso 

delineato dall’Amministrazione nella citata “Proposta operativa” e successivamente condiviso 

con il socio operativo NOS S.p.A. attraverso la sottoscrizione in data 28/1/2022 di apposita 

Scrittura ricognitiva degli impegni delle parti”. 

 

PRESO ATTO che:  

- con nota dell’8/6/2022, acquisita al protocollo generale con n. 63326 del 9/6/2022, conservata 

agli atti del Servizio Partecipate, l’avv. L. Angeletti, ha comunicato di avere portato a termine le 

attività inizialmente previste nell’incarico di patrocinio di cui alle premesse, evidenziando 

tuttavia che al momento dell’affidamento dello stesso incarico non era stato possibile prevederne 

con certezza la durata e le prestazioni necessarie a darne completa e puntuale esecuzione. Il 

professionista ha evidenziato inoltre che l’incarico è risultato più oneroso di quanto preventivato, 

sia in termini di durata che di attività effettivamente svolte e ancora da svolgersi e quindi anche 

in termini economici. 

- Nella stessa nota, l’Avvocato ha quindi chiesto l’integrazione dell’impegno di spesa già assunto 

stante l’emergere di nuove necessità non prevedibili comportanti un incremento delle prestazioni 

e delle spese. 

 



2 

 

CONSIDERATO pertanto che, per dare completa attuazione al percorso giuridico amministrativo 

individuato con la sopra citata “Proposta operativa” e con la successiva “Scrittura ricognitiva” 

occorre estendere l’incarico di supporto legale stragiudiziale affidato all’Avv. Luigi Angeletti con le 

Determine Dirigenziali citate in premessa, fino alla completa definizione di tutto il percorso, come 

meglio dettagliato nella citata proposta del difensore, integrando conseguentemente il relativo 

impegno di spesa.  

 

VISTA la citata comunicazione dell’avv. Luigi Angeletti, che ha offerto per la prosecuzione e il 

completamento dell’incarico legale un compenso netto di Euro 2.500,00 oltre accessori di legge 

(IVA e CPA, in dettaglio nel preventivo), per un importo lordo complessivamente richiesto pari ad 

€ 3.172,00. 

 

RITENUTO, pertanto, di estendere l’incarico di assistenza legale affidato all’avv. Luigi Angeletti 

del Foro di Torino - ai sensi dell’art. 17 c. 1 lett. d) n. 2 del D.lgs n. 50/2016 con la D. D. n. 1744 

del 30/10/2020 e con D.D. n. 938 del 10/6/2021- e di impegnare a questo scopo la spesa per il 

pagamento del relativo compenso professionale, comprensivo di spese generali, I.V.A. e C.P.A. 

come per legge, pari a complessivi € 3.172,00. 

 

DATO ATTO CHE 

- la predetta somma di € 3.172,00 trova copertura finanziaria sul Cap. n. 150107- CDC n. 6066 - 

CDR n. 9130 (Bilancio 2022); 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n. Z512EF2A9E ed il certificato di regolarità 

contributiva emesso dalla competente Cassa Forense nonché il DURC dello studio legale 

associato. 

 

PRECISATO che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così come 

richiesto dal D.Lgs n. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016; 

- il contratto verrà integrato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, in modalità 

elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere commerciali; 

- la presente determinazione costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, degli artt. 6 c. 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti e dell’art. 42 del D.lgs n. 50/2016. 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2022 e di competenza 

per gli esercizi 2023 e 2024 nonché le successive delibere di variazione dello stesso Bilancio; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021, con la quale è stato approvato il 

documento programmatico triennale - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

 

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del Settore Ragioneria e 

Tributi, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, con conseguente 

esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000, allegato come 

parte integrante della presente determinazione. 

 



3 

 

ACCERTATO, con il Responsabile del Servizio finanziario, nei limiti delle valutazioni previsionali 

effettuabili, che il programma dei conseguenti pagamenti, come da foglio condizioni allegato agli 

atti, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole degli equilibri di bilancio, 

come prevede l’art. 32, comma 13, del Regolamento comunale di contabilità. 

 

ACCERTATA, altresì, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e 

correttezza dell'azione amministrativa nella formazione del presente atto. 

 

ATTESO, che il presente atto rientra nella competenza dei sottoscritti Dirigenti, ai sensi dell’art. 

107 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e dello Statuto comunale, trattandosi di attività gestionale. 

 

Per tutte queste ragioni, 

 

DETERMINA 

 

1)  di approvare l’estensione dell’incarico di assistenza legale stragiudiziale affidato ai sensi dell’art. 

17 c. 1 lett. d) n.2 del D.lgs n. 50/20216 con la Determina Dirigenziale n. 1744 del 30/10/2020 e 

con Determina Dirigenziale n. 938 del 10/6/2021, a favore dell’avv. Luigi ANGELETTI del 

Foro di Torino, dello Studio Legale Associato Ambrosio & Commodo con sede in Torino, Via 

Bertola n. 2, come dettagliatamente specificato nella nota del 8/6/2022 citata in premessa e 

conservata agli atti del Servizio Partecipate; 

2) di impegnare a questo scopo la spesa complessiva di € 3.172,00 (comprensiva di spese generali, 

di I.V.A. e C.P.A. come per legge), quale compenso professionale per la prestazione in 

questione, imputandola al Capitolo n. 150107 del Bilancio di previsione 2022, Centro di Costo n. 

6066, Centro di Responsabilità n. 9130, come da attestazione di copertura finanziaria allegata al 

presente provvedimento come parte integrante; 

3) di dare che atto che per l’affidamento del presente servizio legale è stato stipulato apposito 

contratto nella forma in premessa indicata e che lo stesso sarà debitamente integrato in ragione 

della prosecuzione dello stesso; 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, 

è il Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e Rapporti con le Partecipate; 

5) di attestare l’insussistenza di conflitto di interesse come in indicato in parte motiva. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 28/09/2022
DEMARCHIS ANGELO in data 28/09/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.2228 del 01/09/2022

30/09/2022Data: Importo: 3.172,00

Oggetto: CIG Z512EF2A9E DELIBERA ANAC N. 582 DELL'8/7/2020 NEL PROCEDIMENTO DI VIGILANZA N. 5674/2015 -
AFFIDAMENTO SERVIZIO LEGALE EX ART. 17 C. 1 LETT. D) N. 2 DEL D.LGS N. 50/2016  INTEGRAZIONE IMPEGNO
SPESA

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.754.160,27
2.689.919,65

3.172,00
2.693.091,65

61.068,62Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.172,00

0,00

3.172,00

3.172,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 150107

Oggetto: CONSULENZE

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6066 - SERVIZIO RAPPORTI CON SOCIETA' E  PARTECIPATE EResp. servizio:

2022 2673/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2673/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2673/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 30/09/2022

Z512EF2A9EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 30/09/2022


